
Vztah sbVztah sběěru dat a ru dat a 
hodnocenhodnoceníí vvěědeckdeckéé prpráácece

Marek VeckaMarek Vecka
1. LF UK a VFN1. LF UK a VFN



SbSběěr datr dat
I. Specifita z pohledu produkce datI. Specifita z pohledu produkce dat

-- tvorba primtvorba primáárnrníí informaceinformace

-- „„unit of analysisunit of analysis““ -- co se mco se máá sbsbíírat?rat?

II. ZpracovII. Zpracováánníí datdat
-- nnáároky na           vroky na           věědecký persondecký personááll

(anotace ...)(anotace ...)
ostatnostatníí



ProPročč se mse máá sbsbíírat Irat I

USA: 2. svUSA: 2. svěět vt váálka: clka: cíílenlenéé vvěědeckdeckéé projekty projekty 
(Manhattan...) (Manhattan...) –– snazsnazšíší kontrola vkontrola věědeckých výstupdeckých výstupůů
(i pen(i peněěz ...)z ...)
po 2. svpo 2. svěět vt váálce koncept opulce koncept opuššttěěn (libern (liberáálnlníí ppřříístup)stup)
1957 1957 –– „„The Sputnik shockThe Sputnik shock““, vojensk, vojenskáá hrozba SSSR  hrozba SSSR  

reorganizace systreorganizace systéémumu

NASA (The National Aeronautics and Space Administration)NASA (The National Aeronautics and Space Administration)
ARPA (The Advanced Research Project Agency) ARPA (The Advanced Research Project Agency) 



ProPročč se mse máá sbsbíírat IIrat II
vzrůst západních ekonomik nevysvětlitelný tradičními 
ekonomickými faktory (půda + práce + kapitál)
„Residual factor“ = informace (ekonomie věda)

NATO - vojenská technologická spolupráce 
1961 OECD (the Organization for Economic Co-
operation and Development) 
- organizace a kooordinování vědecké a technologické
politiky vyspělých ekonomik

.



Co se mCo se máá sbsbíírat Irat I

1. Intelektuální organizace vědy 
neodpovídá její institucionální organizaci
2. Vztahy mezi úrovněmi organizací jsou 
různé u různých vědních disciplín 
3. Nové vědecké poznatky (umělá
inteligence) mohou vznikat ve velmi 
odlišných institucích (snaha definovat 
kognitivní jednotku analýzy pro evaluaci 
vědy)



Co se mCo se máá sbsbíírat IIrat II
KaKažždý obor mdý obor máá svsvéé „„výsledkovvýsledkovéé portfolioportfolio““

ppřříírodnrodníí
vvěědydy

vvěědy o dy o žživivéé
ppřříírodroděě

technicktechnickéé
vvěědydy

humanitnhumanitníí a a 
spolespoleččenskenskéé

oboryobory
umuměěnníí

ččlláánek v nek v 
ččasopiseasopise xx xx xx xx xx

ppřřííspspěěvek ve vek ve 
sbornsbornííkuku xx

kapitola v kapitola v 
knizeknize xx

monografiemonografie
/kniha/kniha xx

artefaktartefakt xx

prototypprototyp xx
primární písemný zdroj vědecké komunikace



SbSbííranranéé dokumenty dokumenty –– 1.LF UK1.LF UK

Korelace s IS VaVaI?



Co se mCo se máá sbsbíírat IIIrat III

NovNovéé indikindikáátory vtory věědeckdeckéé prpráácece
-- nnáávvššttěěvnost výstav a prezentacvnost výstav a prezentacíí
-- hodnocenhodnoceníí medimediáálnlníího obrazuho obrazu
-- popoččet neakademických uet neakademických užživatelivatelůů vybavenvybaveníí

vvěědeckdeckéé instituceinstituce
-- napojennapojeníí na mna míístnstníí dděěnníí
-- spokojenost s poskytovanými informacemi a spokojenost s poskytovanými informacemi a 

radamiradami
-- ppřřenositelnost venositelnost věědomostdomostíí

Donovan 2007



IndikIndikáátory a metody evaluace ve vtory a metody evaluace ve věědděě, , 
technologitechnologiíích a inovacch a inovacííchch

Donovan 2007



Vlastnosti parametrVlastnosti parametrůů hodnocenhodnoceníí
vvěědeckdeckéého výkonuho výkonu

Abramo 2011

Parametr popis
přesnost míra blízkosti indikátoru vědeckého výkonu k jeho 

skutečné hodnotě
robustnost vlastnost systému poskytovat pořadí, které není citlivé

na podíl hodnocených vstupů výzkumu
validita schopnost systému měřit to, co je hodnoceno
funkčnost schopnost hodnotícího systému poskytovat všechny 

funkce, pro které je využíván
čas čas nutný k provedení měření/hodnocení
náklady přímé+nepřímé výdaje měření



ÚÚrovnrovněě dle potdle potřřeby zadavateleeby zadavatele
MezinMezináárodnrodníí

-- IF, SCI, hIF, SCI, h--indexindex
NNáárodnrodníí

-- napnapřř. Hodnocen. Hodnoceníí RIVRIV
InstitucionInstitucionáálnlníí

-- pro slopro složžky organizaceky organizace
-- ppřříímo pro jednotlivcemo pro jednotlivce

HodnocenHodnoceníí vvěědeckdeckéé prprááce Ice I



VVěědeckdeckáá produktivita produktivita 
PoPoččet publikacet publikacíí/jiných v/jiných věědeckých výstupdeckých výstupůů

-- rozdrozdííly mezi obory, dly mezi obory, důůraz na kvantituraz na kvantitu
Kvalita, dopad vKvalita, dopad věědeckdeckéého výstupuho výstupu

PoPoččet publikacet publikacíí v v „„toptop““ ččasopisechasopisech
-- pouze pro exaktnpouze pro exaktníí vvěědydy

CitaCitaččnníí ohlasohlas
-- Web of Science, Scopus, Google ScholarWeb of Science, Scopus, Google Scholar
-- odrodráážžíí intelektuintelektuáálnlníí vliv, nemusvliv, nemusíí korelovat s kvalitou výstupukorelovat s kvalitou výstupu

PoPoččet udet uděělených prestilených prestižžnníích cench cen
-- nelze mezioborovnelze mezioborověě
ČČlenstvlenstvíí v redakv redakččnníích radch radáách/oponentury pro (mezi)nch/oponentury pro (mezi)náárodnrodníí ččasopisyasopisy
-- nelze mezioborovnelze mezioborověě

HodnocenHodnoceníí vvěědeckdeckéé prprááce IIce II



Inovace a spoleInovace a společčenský prospenský prospěěchch
PPřřííjmy z externjmy z externíích zdrojch zdrojůů (granty, pr(granty, průůmysl, vlmysl, vláádndníí

podpora)podpora)
-- data se zdata se zíískskáávajvajíí pompoměěrnrněě obtobtíížžnněě
-- kolik prostkolik prostřředkedkůů zzíískskááno v grantových soutno v grantových soutěžěžííchch

ZamZaměěstnanost PhD absolventstnanost PhD absolventůů
-- podle spodle sííly ekonomikyly ekonomiky

Komercializace intelektuKomercializace intelektuáálnlníího vlastnictvho vlastnictvíí
= patenty, licence, u= patenty, licence, užžitnitnéé vzory, prototypyvzory, prototypy

HodnocenHodnoceníí koncovými ukoncovými užživateliivateli
= technick= technickéé zprzpráávy, kontrakty, ocenvy, kontrakty, oceněěnníí v soutv soutěžěžííchch

HodnocenHodnoceníí vvěědeckdeckéé prprááce IIIce III



UdrUdržžitelnost a mitelnost a měřěříítko tko 
ZastoupenZastoupeníí PhD studentPhD studentůů, mladých výzkumn, mladých výzkumnííkkůů ve výzkumných týmechve výzkumných týmech
-- hlavnhlavněě biomedicbiomedicíínsknskéé obory, ostatnobory, ostatníí rrůůznznéé zastoupenzastoupeníí

SpoluprSpoluprááce a jince a jináá partnerstvpartnerstvíí
-- odrodráážžíí aktivitu, ale aktivitu, ale ššpatnpatněě se mse měřěříí

DokonDokonččenenéé PhD, MSc. prPhD, MSc. práácece
-- nněěkterkteréé obory PhD/MSc aktivity upobory PhD/MSc aktivity upřřednostednostňňujujíí
VýzkumnVýzkumnáá infrastrukturainfrastruktura

AktivnAktivníí pracovnpracovnííci ve výzkumuci ve výzkumu
PodPodííl prostl prostřředkedkůů alokovaných pro VaV v danalokovaných pro VaV v danéé instituci/stinstituci/stááttěě
VybavenVybaveníí pro výzkum pro výzkum 
-- starstaršíší, zaveden, zavedenéé instituce majinstituce majíí výhoduvýhodu

Etika ve výzkumu Etika ve výzkumu –– ppřřizniznáávat konflikt zvat konflikt záájmjmůů, zdroje, pr, zdroje, prááva zkoumaných va zkoumaných 
objektobjektůů

HodnocenHodnoceníí vvěědeckdeckéé prprááce IVce IV



HodnocenHodnoceníí vvěědy v rdy v růůzných zných 
ststáátechtech

Stát Instituce Popis 
hodnocení

Kritéria hodnocení výzkumu

Itálie univerzitní výzkum 2/3 
váhy, úroveň
vzdělávání 1/3 
váhy 

výstupy podle počtu úvazků
rozděleny na exc – dobré přij –
nedostačující hodnoceny expertními 
panely

Španělsko univerzitní pouze výzkum 11 vědeckých oborů; výstupy 5 nej 
za posledních 6 let, expertní
hodnocení

Švédsko univerzitní
(granty)

½ váhy 
bibliometrie, ½
váhy 
prostředky 
ext. výzkumu

Vědecké obory mají různé faktory, 
data za poslední tři roky



HodnocenHodnoceníí univerzit univerzit –– ARWU (Academic ARWU (Academic 
Ranking of World Universities)Ranking of World Universities)

PrvnPrvníí pokus o sestavenpokus o sestaveníí svsvěětovtovéého ho žžebebřřííččku ku 
Kritérium Indikátor Váha
Kvalita vzdělávání Absolventi univerzity, kteří získali Nobelovu 

cenu nebo jiné oborově významné ocenění
10%

Kvalita fakulty Zaměstnanci fakulty, kteří získali Nobelovu 
cenu nebo jiné oborově významné ocenění

20%

Vysoce citovaní vědci v 21 vybraných oborech 20%
Výsledky výzkumu Články publikované v časopisech Science nebo 

Nature
20%

Články v databázi Science Citation
Index-expanded, nebo Social Science
Citation Index Performance

20%

Jednotlivci Akademický výkon vztažený na úvazek 10%
Celkem 100%



ProPročč se zajse zajíímat o hodnocenmat o hodnoceníí vvěědydy

EU expert group 2008

uživatel účel požadovaný typ dat

vědečtí a 
akademičtí
pracovníci

identifikace pracovnidentifikace pracovníích ch 
ppřřííleležžitostitostíí
hledhledáánníí výzkumných výzkumných 
partnerpartnerůů
stanovenstanoveníí nejlepnejlepšíší
infrastruktury a podpory pro infrastruktury a podpory pro 
výzkumvýzkum

institucioninstitucionáálnlníí a oborova oborováá data o kvalitdata o kvalitěě, , 
kompetenci, odbornosti a udrkompetenci, odbornosti a udržžitelnostiitelnosti
hodnocenhodnoceníí experty v oboruexperty v oboru
podmpodmíínky pro zamnky pro zaměěstnancestnance
vztah výzkumu k výuce, pomvztah výzkumu k výuce, poměěr r 
zamzaměěstnanci/studentistnanci/studenti
institucioninstitucionáálnlníí podporapodpora

studenti výbvýběěr vzdr vzděělláávacvacíí instituceinstituce
identifikace pracovnidentifikace pracovníích ch 
ppřřííleležžitostitostíí

institucioninstitucionáálnlníí a oborova oborováá data o kvalitdata o kvalitěě, , 
kompetenci, odbornosti a udrkompetenci, odbornosti a udržžitelnostiitelnosti
hodnocenhodnoceníí experty v oboruexperty v oboru
pompoměěr zamr zaměěstnanci/studenti stnanci/studenti 
podmpodmíínky pro zamnky pro zaměěstnance, absolventystnance, absolventy
PhD PhD –– abs. vabs. věěk, trvk, trváánníí, program, podpora, program, podpora



NesnNesnááze pze přři sbi sběěru datru dat

AutoAutořři i –– nejednoznanejednoznaččnnáá identifikaceidentifikace
-- ppřřiiřřazenazeníí sprspráávnvnéého datovho datovéého vstupuho vstupu
-- výpovýpoččty hty h--indexindexůů, cita, citaččnníích ohlasch ohlasůů ......
-- splnsplněěnníí kritkritééririíí pro autocitacepro autocitace
Afiliace autorAfiliace autorůů

-- nepnepřřesnosti, desnosti, děělenlenéé úúvazkyvazky



ZZáávvěěrr

OOččekekáávváánníí a hodnocena hodnoceníí výzkumu mohou mvýzkumu mohou míít t 
vliv na zkoumanvliv na zkoumanáá data.data.

Je dJe důůleležžititéé pracovat s kvalitnpracovat s kvalitníími daty.mi daty.
VVěědu lze mdu lze měřěřit, it, otaznotaznéé je, jak dokonale.je, jak dokonale.


	Vztah sběru dat a hodnocení vědecké práce
	Sběr dat
	Proč se má sbírat I
	Proč se má sbírat II
	Co se má sbírat I
	Co se má sbírat II
	Sbírané dokumenty – 1.LF UK
	Co se má sbírat III
	Indikátory a metody evaluace ve vědě, technologiích a inovacích
	Vlastnosti parametrů hodnocení vědeckého výkonu
	Hodnocení vědy v různých státech
	Hodnocení univerzit – ARWU (Academic Ranking of World Universities)
	Proč se zajímat o hodnocení vědy
	Nesnáze při sběru dat
	Závěr

